
Kõrgkoolid konkurentsipalavikus
Eelmisel neljapäeval kogunesid kõrgkoolide 
esindajad Eesti Kõrgemasse Kommertskooli, 
et arutada e ra - ja  avalik-õigusliku kõrghari
duse integratsiooni võimalusi. Koostööst enam 
köitis konverentsist osavõtjate meeli siiski kon
kurents. ”Kõrgharidusturu märksõnaks on 
praegu konkurents, mitte integratsioon,” nen
tis oma sõnavõtus ka Tartu Ülikooli majandus
teaduskonna õppeprodekaan Jüri Sepp.

Riiklik tellimus ärgitab 
konkurentsi

Kõrgkoolide konkurentsi vaimu on kahtle
mata ärgitanud haridusministeeriumi väljapa
kutud riikliku tellimuse idee. Kuigi Riigiko
gu alles arutab ülikooliseaduse muutmise sea
duse eelnõu, mis sisaldab riikliku tellimuse 
mõistet ja mida kavatsetakse rakendada 1997. 
aastast, käib juba praegu võitlus riigi rahako
tist osasaamise pärast. Hoolimata sellest, et rii
gi tellimusega seoses on veel palju segast — 
kas riik (kohalik omavalitsus, erafirma) suur 
dab määrata tööjõuvajadust nelja-viie aasta 
pärast, mida tähendab tegelikult riiklikul ko
hal õppija sundsuunamine jne?

Erakõrgkoolid näevad riigi tellimuse täit
mises uut arenguvõimalust — see tooks juur
de nii üliõpilasi kui raha, samuti riigi tunnus
tust. Avalik-õiguslikele ülikoolidele jätab aga 
riiklik tellimus vabaduse luua tasulisi õppe
kohti. Kui riik annab ülikoolile raha vaid oma 
tellimuse täitmiseks, tuleb ülejäänud vahen
did endistel riigiülikoolidel endal muretseda.

Selline põhimõtteline muudatus kõrghari
duse rahastamises seab e ra -ja  avalik-õigus- 
likud kõrgkoolid vähemalt teoreetiliselt võrd
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sele positsioonile. Seega pole midagi imesta
da, et konverentsist osavõtjad õppekavade 
akrediteerimise ja  riigitellimuse teemasse ta
kerdusid ega vaimustunud eriti integratsioo
nist.

Koostöövõimalusi ei õhutanud arutama ise
gi Tallinna Pedagoogikaülikooli sotsiaaltea
duskonna dekaani Mati Heidmetsa sõnavõtt 
e ra -ja  riigiülikoolide integratsioonihuvidest, 
illusioonidest ja  barjääridest, mis kõrvaltvaa
tajale küllaltki intrigeerivana mõjus. Haridus
ministri Jaak Aaviksoo kinnituse, et integrat- 
Moon on paratamatu, sest Eestis on funktsio
naalselt kohta vaid ühele ülikoolile,, võttis au
ditoorium vastu vaikse jahmatusega.

Kuigi erakõrgkoolide juhte julgustas hari
dusministri seisukoht, et riigi vaatevinklist po
le tähtis tellimuse täitja omandivorm, kahtle
sid nad, kas aus konkurents on nii väikeses 
riigis kui Eesti üldse võimalik. Erakõrgkooli
de konkurentsipalavikku tõstab ka akreditee- 
rimisprotsessi venimine —  on ju riiklikule 
tellimusele pretendeerimise eeldusena kordu
valt nimetatud hinnatud õppekava.

Suured riigiülikoolid näivad võimalikesse 
muudatustesse haridusturul rahulikumalt suh
tuvat, sest erakõrgkoolid pakuvad neile esial
gu konkurentsi vaid paaril-kolmel erialal —

peamiselt majanduses. 80 protsenti Eestis õpe
tatavatest erialadest on aga unikaalsed— neid 
saab õppida vaid ühes (riigi)ülikoolis.

Kuigi riigiülikoolid on üle saamas illusioo
nist, et erakõrgkoolid surevad niikuinii välja, 
ei tahaks nad neid siiski võrdseteks partneri
teks pidada. Küsimusega, kas saab ülikooliks 
nimetada õppeasutust, kus õpetatakse paa- 
ri-kolme eriala, puuduvad koosseisulised õp
pejõud ega tehta teadustööd, näidatakse era
kõrgkoolidele delikaatselt koht kätte. Eilses 
Eesti Päevalehes näeb Tallinna Pedagoogika
ülikooli uus rektor Mait Arvisto Eesti ülikc 
lisüsteemi toetuvat ”kolmele j alale” — ^jalga
deks” oleksid Tartu klassikaline ülikool ja Tal
linna kaks spetsialiseeritud ülikooli — tehni
k a -ja  pedagoogikaülikool.

Koostöö rikastab
Kui raha kõrvale jätta, räägib üliõpilase sil

mis erakõrgkooli .kasuks õpetuse efektiivsus, 
ijlippiiäskesksus„ .paindlikkus, motiveeritud 

' õppejõud. Avalik-õigüslike eelisteks on süu- 
remad võimalused saada mitmekülgset hari
dust, akadeemiline keskkond, traditsioonid, 
prestiiž.

Vaevalt et lähimal ajal mõni erakõrgkool 
riigiülikooliga need omadused ühiseks ülikoo- 
liks ühendab. Partnerlusest ja  koostööst sün
niks aga kasu mõlemale poolele. Ühiste õp
petoolide ja  -kavade, teadusprojektide loo
mine, õppejõudude palkamine nii kodu- kui 
välismaalt, ühisel jõul rahvusvahelisele hai 
dusturule pürgimine jms suurendaks üliõpilas
te valikuvõimalusi ja  rikastaks Eesti kõrgha
ridust nii sisuliselt kui rahaliselt.


